
 
Copia 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio 

 

UFFICIO TECNICO 
 

N.   110 
del 

12/05/2023 
 
 

 

OGGETTO : 
INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
SPOGLIATOI DEL CENTRO SPORTIVO DI LEVONE - APPROVAZIONE 
S.A.L. FINALE RELAZIONE FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE - AUTORIZZAZIONE ALLO SVINCOLO DELLA POLIZZA 
FIDEIUSSORIA - CUP H64J22000230001 - CIG.9225046CC6      

 



INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI SPOGLIATOI DEL CENTRO SPORTIVO DI 
LEVONE - APPROVAZIONE S.A.L. FINALE S.A.L. RELAZIONE FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE - AUTORIZZAZIONE ALLO SVINCOLO DELLA POLIZZA FIDEIUSSORIA - CUP 
H64J22000230001 - CIG.9225046CC6 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, 
comma 2 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 
2/2013, il sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo 
la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 
 

Premesso che: 
- l’art. 30 comma 14 -bis del Decreto Legge 30 Aprile 2019 n. 34 convertito con la 

modificane della legge 28 giugno 2019 n. 54, cosi come sostituito dall’articolo 51 comma 1, 
lettera a) del decreto legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con la modificazione della 
legge 13 ottobre 2020 n. 126 che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022, per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile territoriale sostenibile; 

- sulla base della citata disponibilità finanziaria l’importo del contributo da assegnare a 
ciascuno dei 1096 comuni con popolazione inferiore ai 1000 abitanti è pari a €. 84.168,33; 

- accertato che alla posizione n. 404 dell’allegato A) succitato il Comune di Levone è stato 
inserito quale assegnatario del contributo stesso; 

- Verificata la necessità, da parte di questa amministrazione comunale, di dover adeguare, 
mediante interventi di messa in sicurezza, l’impianto sportivo e lo spogliatoio di proprietà 
comunale; 
 
Considerato che: 

- con propria determinazione n. 37 del 08.03.2022 ad oggetto “PROGETTAZIONE 
DEF_ESECUTIVA, DL, CONTABILITÀ DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PROPRIETÀ COMUNALE / AFFIDAMENTO 
PROFESSIONALE - CIG N.  Z4635615C0.”, con la quale si affidava, a seguito di 
sottoscrizione di specifica trattativa privata MEPA n. n. 2039976, l’incarico di che trattasi 
all’ing. Gianluca NOASCONO, con studio in Strada Provinciale 222 n. 31 – 10100 Loranzè 
(TO), per la somma stipulata pari a €. 9.500,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, e quindi per 
complessivi €.12.053,60. 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 10.05.2022 ad oggetto “INTERVENTO 
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI SPOGLIATOI DEL CENTRO 
SPORTIVO DI LEVONE: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO / 
CUP H64J22000230001 - CIG 9225046CC6”, con la quale si procedeva ad approvare il 
progetto definitivo – esecutivo di che trattasi, comportante un quadro economico 
complessivo pari a €. 84.168,33, di cui € 45.028,96 per lavori soggetti a ribasso, €. 971,04 
per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 38.168,33, per somme a disposizione della 
stazione appaltante; 

- con determinazione n. 87 in data 13.05.2022 il responsabile dell’Area Tecnica affidava i 
lavori di cui all’oggetto, alla Ditta G.T. IMPIANTI DI Giuseppe GIACOBINO e Andrea 
TENNERIELLO, con sede in Borgata Sedime n. 7 – 10070 San Carlo C.se (TO) – P.IVA 
12321910015; 

- in data 30.06.2022, con numero di repertorio 467 è stato formalizzato il contratto di appalto 
con la Ditta G.T. IMPIANTI DI Giuseppe GIACOBINO e Andrea TENNERIELLO, 
affidataria dei lavori di che trattasi; 
 



Visto che: 
- in data 13/05/2022 sono stati consegnati i lavori di che trattasi; 
- in data 14/05/2022 sono stati sospesi i lavori per particolare difficoltà al reperimento dei 

materiali; 
- in data 09/01/2023 sono stati ripresi i lavori di che trattasi, stante l’avvenuto ripristino delle 

condizioni per poter eseguire le opere previste in progetto; 
- in data 17/02/2023 sono stati ulteriormente sospesi i lavori; 
- in data 06/03/2023 il direttore dei lavori ing. Gianluca NOASCONO, acquisito al protocollo 

n. 500 in data 08/03/2023, ha trasmesso la documentazione di contabilità dei lavori di cui 
all’oggetto, comprensiva di:  

• Libretto delle Misure n. 1 
• Registro di Contabilità n. 1 
• Stato di avanzamento dei lavori n. 1 
• Certificato di pagamento n. 1 

­ Con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 80 in data 07/04/2023 è stata 
approvata la documentazione di contabilità come sopra elencata e, contestualmente, è stata 
liquidata la fattura n. 30-FE emessa in data 08/03/2023 nell’importo complessivo di €. 
43.311,07 di cui €. 39.373,70 per lavori ed €. 3.937,37 per IVA, corrispondente al 
Certificato di pagamento n. 1; 

­ In data 11/04/2023 sono ripresi i lavori la cui ultimazione ultima è stata fissata al 1° maggio 
2023; 

­ con il verbale di ultimazione lavori è stata accertata l’ultimazione delle opere in data 
28/04/2023; 

­ in data 04/05/2023 il direttore dei lavori ing. Gianluca NOASCONO, acquisito al protocollo 
n. 941 in data 08/05/2023, ha trasmesso la documentazione di contabilità finale dei lavori di 
cui all’oggetto, comprensiva di:  

• Verbale di consegna lavori 
• Verbale di inizio lavori 
• Verbale sospensione lavori 
• Verbale di ripresa dei lavori 
• Verbale di ultimazione dei lavori 
• Libretto delle Misure 
• Registro di Contabilità 
• Stato di avanzamento dei lavori finale 
• Relazione finale e CRE 

 
Ritenuto poter approvare la contabilità finale prodotta dal Direttore dei Lavori, in quanto 

conforme allo Stato di Avanzamento dei lavori finale di che trattasi. 
 
Dato atto che, in conformità a quanto previsto dagli impegni contrattuali, risulta possibile 

autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 2022502642244 attivata in data 27/05/2022 con 
la Società Reale Mutua di Assicurazioni – Agenzia di Ciriè, dell’importo posto a garanzia pari ad €. 
4.375,00; 
 

Visti:  
• la legge 7 agosto 1990, n. 241;  
• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli   
Enti locali” e s.m.i.;  
• lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità 
 

 
 
 
 



 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

2. Di approvare la documentazione di contabilità finale dei lavori di cui all’oggetto, 
comprensiva di:  

• Verbale di consegna lavori 
• Verbale di inizio lavori 
• Verbale sospensione lavori 
• Verbale di ripresa dei lavori 
• Verbale di ultimazione dei lavori 
• Libretto delle Misure 
• Registro di Contabilità 
• Stato di avanzamento dei lavori finale 
• Relazione finale e CRE 

così come predisposta dal Direttore dei Lavori ing. Gianluca Noascono, prodotta in data 
08/05/2023 prot. n. 941; 
 

3. Di autorizzare lo svincolo della Polizza fideiussoria dell’importo posto a garanzia di €. 
4.375,00 identificata con n. 2022/50/2642244 emessa in data 27/05/2023 dalla Società Reale 
Mutua di Assicurazioni – Agenzia di Ciriè; 
 

4. Di dare atto che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non 
sussistono nei confronti del sottoscritto, situazioni di conflitto di interesse, neanche 
potenziale; 
 

5. Di trasmettere il presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Servizio 
Finanziario, per i successivi e conseguenti adempimenti. 

 



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
UFFICIO TECNICO 

 F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
                                                

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 
 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 
18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 
184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to  * 

  
 
Levone, lì    
_________________________                                                             
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Levone, lì   05-lug-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per  15 

giorni consecutivi dal 05-lug-2023 al   20-lug-2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 

 


